
 CULTURA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 472 del 21/07/2020

Oggetto: SERVIZI DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI ASCENSORI E SERVO SCALA 
INSTALLATI  NEGLI  EDIFICI  DI  PROPRIETÀ COMUNALE -  DETERMINA A CONTRATTARE 
ART. 192 D.LGS. 267/2000 - INDIZIONE GARA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A)  DEL D.LGS.  50/2016 -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA CIG: Z572D90B16.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità

Premesso che:

- L'Amministrazione comunale è dotata di 16 impianti elevatori (ascensori e servoscala) installati in 
alcuni degli edifici di cui è proprietaria;

-  Ai sensi degli articoli 13 del DPR n. 162/1999, e 1, comma 1, lettera C) del DPR n. 8 del  
19/01/2015, l’Amministrazione comunale è tenuta ad effettuare regolari manutenzioni degli 
impianti installati nonché a sottoporre gli stessi alla verifica periodica biennale da parte di 
un organismo notificato abilitato

- le verifiche periodiche con cadenza biennale deve essere eseguita da parte di “tecnici forniti di  
laurea in ingegneria, l'azienda sanitaria locale competente per territorio, ovvero, l'ARPA, quando le 
disposizioni regionali di attuazione della legge 21 gennaio 1994, n. 61, attribuiscano ad essa tale  
competenza, la direzione provinciale del lavoro del Ministero del lavoro e della previdenza sociale 
competente per territorio [...], nonché, gli organismi di certificazione notificati”;

-i succitati impianti elevatori devono essere tutti sottoposti alle verifiche di cui sopra;

-che l’ultimo controllo periodico risale al 2018 e pertanto occorre affidare incarico di verifica;  

-  l’importo stimato dei lavori di ammonta € 3.000,00 oltre IVA;   

Considerato che la presente costituisce determinazione e contrarre;

 

Ritenuto procedere per i  lavori  di  cui  in oggetto mediante procedura telematica da esprimersi 

Determ. n. 472 del 21/07/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



tramite la  piattaforma Sintel  dell’Agenzia regionale centrale acquisti  istituita  presso la  Regione 
Lombardia;

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  66/2029  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi manutentivi, educativi, culturali,sportivi e cimiteriali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

DETERMINA

1.di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.di approvare l’esecuzione dei servizi obbligatori di verifica degli impianti ascensori e servoscala 
esistenti presso edifici di competenza Comunale;

3. di impegnare la somma complessiva di € 3.660,00 IVA COMPRESA al cap. 209060342645 cod. 
2020109012 -Barriere Architettoniche - Bilancio del Bilancio di Previsione 2020;

4.di procedere ad assegnare i lavori, tramite la piattaforma Sintel Lombardia in affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016e s.m.i;  

5.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

8. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura,   anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

9.  di  dare atto di  non trovarsi  in alcuna delle  ipotesi  di  conflitto  d’interessi  disciplinate dal  c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica.

11. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 472 del 21/07/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1664 / 2020

Esercizio 2020

S 209060342645 / 0 998 / 2020 Prenotazione 3.660,00 GARA : VERIFICA PERIODICA DEGLI
IMPIANTI ASCENSORI E SERVO SCALA
INSTALLATI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ
COMUNALE

copia informatica per consultazione



Determina N. 472 del 21/07/2020

  CULTURA 

Proposta n° 1664/2020

Oggetto:  SERVIZI DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI ASCENSORI E SERVO 
SCALA INSTALLATI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE - 
DETERMINA A CONTRATTARE ART. 192 D.LGS. 267/2000 - INDIZIONE GARA 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG: 
Z572D90B16 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


